4.1 GRUPPO FINANCO - COLACEM SpA
dati monetari in migliaia di euro

Ragione sociale: GRUPPO FINANCO - COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)
Presidente: Pasquale Colaiacovo

Capitale sociale: 100.000.000 euro (Colacem SpA)

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA

2005 2006 2007 D%07/05
POSIZIONE ITALIA (Colacem SpA) 4 4 4
POSIZIONE EUROPA (cemento) 10 11
POSIZIONE EUROPA (materiali costruzione) 41 44 57
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO* 658.323 827.519 866.191 31,6
% ESTERA nd 19,6 24,0
VALORE PRODUZIONE NON CONS.* 445,566 490.426 501.263 12,5
PATRIMONIO NETTO nd 472.000 nd
UTILE NETTO 2.335 11.167 60.541 2.492,8
DIPENDENTI COLACEM 1.123 1.126 1.123 0,0
DIPENDENTI GRUPPO 2.383 2.436 2.488 4,4

AZIENDA NON QUOTATA IN BORSA

VALUTAZIONE DELLA GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre societa dello stesso settore economico

CLASSE DI RISCHIO CERVED 2005 2006 2007 2007
(Colacem SpA) andamento
REDDITIVITA' LORDA ND ND ELEVATA IN MIGLIORAM
STRUTTURA FINANZIARIA ND ND CONSISTENTE STABILE
PESO ONERI FINANZIARI ND ND INF MEDIA STABILE
EQUILIBRIO FINANZIARIO ND ND INF MEDIA IN PEGGIORAM
LIQUIDITA' ND ND INF MEDIA IN PEGGIORAM
CLASSE DI RISCHIO ND SOLV SUP MEDIA  SOLV SUP MEDIA  INVARIATA
DIR - Databank Industry Rating 2007 andamento
rating settoriale *** 0,5 - RISCHIO INFERIORE ALLA MEDIA IN AUMENTO

* fatturato
** bilancio redatto secondo i principi las/Ifrs e trasposto in IV CEE (Cerved)
*** codice RAE: 242 - CEMENTO, CALCE E GESSO

Note al DIR (dicembre 2008)

Rischio in aumento. Anche il calcestruzzo preconfezionato sente la crisi: la domanda ha gia' iniziato a calare nel 2007 e
nel 2008 prosegue la tendenza. Per fronteggiare la situazione si accelera sulla concentrazione e sul controllo di filiera.
Contestualmente, sfruttando le nuove norme, si persegue un upgrading di prodotto.




4.2 COLACEM SpA

dati monetari in migliaia di euro

Ragione sociale: COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)
Presidente: Pasquale Colaiacovo

Capitale sociale: 100.000.000 euro (Colacem SpA)

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' DELLA SOCIETA'

2005 2006 2007 D%07/06
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO* 658.323 827.519 866.191 4,7
VENDITE CEMENTO E AGGREGATI (Mt) nd nd nd
VENDITE CALCESTRUZZO (Mmc) nd nd nd
INDICI DI PRODUTTIVITA' (1) media
2005 2006 2007 settore 05
FATTURATO PER DIPENDENTE (€/000.000) 0,38 0,43 0,4
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000.000) 0,14 0,16 0,2
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000.000) 0,05 0,05 0,05
COSTO LAVORO SU FATTURATO % 12,0 11,0 11,3 12,0
VALORE AGGIUNTO SU FATTURATO % 37,4 38,3 36,5 41,6
BENI STRUMENTALI PER ADDETTO (€/000.000) nd 0,233 0,206
INDICI DI REDDITIVITA' (1) media
% % % settore 05
M.O.L. su ricavi (doc bil societa) 23,8 25,6
M.O.L. su ricavi (bil Cerved) 23,1 25,4 23,7 27,4
UTILE NETTO su ricavi 0,01 0,27 0,08
R.O.E. (Return on Equity) 1,7 26,4 9,2 7,5
R.O.I. Cerved (Return on Investment) 2,4 3,6 9,6 45
R.O.S. (Return on Sales) 51 6,4 13,8 14,0
R.O.A. Cerved (Return on Assets) 2,9 3,7 9,7 45
CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2004 2005 2006 2007
SERIE ISO 9000 SI Sl SI Sl
SERIE ISO 14000 NO NO SI Sl
N. CEMENTERIE QUAL- ISO 14001 NO NO 1 (10%) 2 (20%)

ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) limiti cromo VI nei cementi (DM 10/05/2004 e DM 17/02/2005)
nel 2007 ¢ awviato il progetto per la presentazione del primo

PRESTAZIONI AMBIENTALI

Rapporto di Sostenibilita di Colacem in Italia

USO COMBUSTIBILI ALTERNATIVI (% SU CONS. EN. TOT.)  insuff insuff insuff insuff
RETE MONITORAGGIO EMISSIONI IN ATMOSFERA Sl
MONITORAGGIO CONTINUO EMISSIONI FORNI % nd nd nd
QUOTE EMISSIONE CO2 (migliaia tonn)
QUOTE ASSEGNATE nd nd
EMISSIONI GRUPPO
DEFICIT GRUPPO 550 (2005-2007) nota 2

* bilancio redatto secondo i principi las/Ifrs e trasposto in IV CEE (Cerved)

1 dati riferiti al bilancio d'esecizio

2 "La societa esce dal NAP1 con un gap di circa 550 mila tonnellate di CO2, tra le quote assegnate dal Piano Nazionale e
quelle effettivamente consumate dagli stabilimenti nel triennio 2005 2007; tale differenza é stata coperta con un acquisto
di quote sul mercato (circa 1.100 migl. euro)" (...) "Il deficit, in termini quantitativi, & stato generato da un lato
dall'insufficiente allocazione al settore da parte dell'autorita, dall’altro dall'incremento della produzione di cemento
superiore alle stime che il Governo stesso aveva utilizzato in sede di decisione di assegnazione. (...)

E stato definitivamente approvato il NAP2 per il quinquennio 2008-2012, che ha visto assegnare alla Colacem S.p.A.
quote pari al 16,7% del settore italiano del cemento sufficienti a coprire I'intero budget produttivo." (bil 2007)



4.3 GRUPPO FINANCO

dati monetari in migliaia di euro
Ragione sociale: GRUPPO FINANCO

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Pasquale Colaiacovo
Capitale sociale: 6.000.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO FINANCO
TIPO GRUPPO

CAPOGRUPPO ULTIMA
LINEA DI CONTROLLO

CONTROLLATE NEL GRUPPO
COMPOSIZIONE SOCIALE
% FRANCO COLAIACOVO GOLD S.AP.A.
% GIOVANNI COLAIACOVO HOLDING S.R.L.
% PASQUALE COLAIACOVO HOLDING S.R.L.
TRIFOGLIO SRR.L.
PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA

(dati aggiornati al 31.12.06)
FINANCO Srl (CAPOGRUPPO) holding

COLACEM SpA (cemento)

COLABETON SpA (calcestruzzo pronto)
TRACEM SpA (trasporto merci)

BETON GRANULATI SpA (lav. pietra)

INBA SpA (trasporto merci)

SANTA MONICA SpA (gest. Impianti sportivi)
CALCESTRUZZI GUBBIO SpA (calcestruzzo pronto)
PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA
LES CIMENTS ARTIFICIELS TUNISIEN SA (TUN)
DOMICEM SA (REP. DOM.)

COMMERCIAL DE CEMENTOS DE LEVANTE SA (ES)
COLAFIN INTERNATIONAL SA

CEMENTOS COLACEM ESPANA SL (ES) *
CEMENTOS DE LEVANTE SA

CAT TRANSPORT SARL (TUN; trasporto merci)
SOMATP SA (TUN; inerti)

Complesso - linea di controllo costituita da pitl imprese capogruppo -

FINANCO SRL
LIV 1 FINANCO SRL
LIV 2 COLACEM SpA
31
2005 2006 2007
25,00
25,00
25,00
25,00
fatturato fatt x dip  utile netto
323 6.805
fatturato fatt x dip  utile netto
482.862 0,43 130.915
289.647 1.100
22.635 473
12.342 58
11.583 805
7.655 572
5.362 10
ricavi ° fatt x dip  utile netto °°
30.700 120
37.900
13.000 800
23.300
30.300 -3.800
660 19
3.800 403

2008
25,00
25,00
25,00
25,00

ut. n/ricavi
21,07

ut. n/ricavi
0,27
0,004
0,02
0,005
0,07
0,07
0,002

ut. n/ricavi
0,004

dipendenti

dipendenti
1.126

dipendenti

0,06

-0,13
0,03
0,11

° cifra d'affari globale
°° risultato netto del gruppo

* gia' CEMENTOS MURCIA SL (fusione ed incorporazione 1 marzo 2007)




4.4 COLACEM SpA

dati monetari in migliaia di euro

Ragione sociale: COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)
Presidente: Pasquale Colaiacovo

Capitale sociale: 100.000.000 euro (Colacem SpA)

ANDAMENTO ECONOMICO E DISPOSITIVO INDUSTRIALE INTERNAZIONALE

2005 2006 2007 D%07/05
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO  658.323 827.519 866.191 31,6
PER SETTORE DI ATTIVITA'
% PRODUZ. CEMENTO 59,4 62,3 65,0
% PRODUZ. CLS / INERTI 39,9 35,8 33,0
% PRODUZ. ALTRO 0,7 1,9 2,0
PER AREA GEOGRAFICA
% ITALIA nd 80,4 61,3
% ESTERO nd 19,6 37,7
unita
DISPOSITIVO INDUSTRIALE 2007 paesi produttive dipendenti
(Colacem; dati al 31.12.2006) 5 14
unita dipendenti
(dati 2006) produttive ricavi mol dipendenti D%06/05
ITALIA| 10
UNITA' PRODUTTIVE 10
TERMINAL 2
AREE COMMERCIALI 13
ESTERO (escl. IT)
EUROPA| 1
SPAGNA 1
UNITA' PRODUTTIVE 1
TERMINAL 1
AREE COMMERCIALI 1
AFRICA 1
TUNISIA 1
UNITA' PRODUTTIVE 1
AREE COMMERCIALI 1
ASIA 0
NORD AMERICA - CANADA 1
UNITA' PRODUTTIVE 1
AREE COMMERCIALI 1
CENTRO AMERICA - SANTO DOMINGO 1
UNITA' PRODUTTIVE 1
AREE COMMERCIALI 1




4.5 COLACEM SpA

dati monetari in migliaia di euro
Ragione sociale: COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Pasquale Colaiacovo
Capitale sociale: 100.000.000 euro (Colacem SpA)

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE - SOCIETA'

DIPENDENTI
DIPENDENTI GRUPPO
DI CUI DIRIGENTI
DI CUI IMPIEGATI E QUADRI
DI CUI OPERAI
DIPENDENTI COLACEM
DI CUI DIRIGENTI
DI CUI IMPIEGATI E QUADRI
DI CUI OPERAI
DIRIGENTI / DIPENDENTI
IMPIEGATI / DIPENDENTI
OPERAI / DIPENDENT!
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE
A TEMPO DETERMINATO
A TEMPO INDETERMINATO
UOMINI
DONNE
SICUREZZA
INDICE FREQUENZA INFORTUNI *
INDICE GRAVITA"' INFORTUNI**
INCIDENTI MORTALI
FORMAZIONE
ORE FORMAZIONE ANNUE
PARTECIPANTI/ ANNO

2005

2.383

41
877

1.465
1.123

26
421
676
2,3

37,5
60,2

nd
nd
nd
nd

nd
nd
nd

nd
nd

2006

2.436
47
940
1.449
1.126
27
430
669
2,4
38,2
59,4

nd
nd
nd
nd

nd
nd
nd

nd
nd

2007

2.488
53
984
1.451
1.123
29
440
654
2,6
39,2
58,2

nd
nd
nd
nd

nd
nd
nd

nd
nd

D%07/05

4,4
29,3
12,2
-1,0
0,0

11,5
4,5

-3,3

D%07/05

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000
** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000




4.6 COLACEM SpA

dati monetari in migliaia di euro

Ragione sociale: COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)
Presidente: Pasquale Colaiacovo

Capitale sociale: 100.000.000 euro (Colacem SpA)

RICERCA E INNOVAZIONE - SOCIETA'

INNOVAZIONE 2005 2006 2007
CENTRI DI RICERCA (specificare) laboratori sperimentali a Gubbio
INVESTIMENTI (Meuro)
PERSONALE

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

Rete WAN di collegamento tra tutti gli impianti del Gruppo

Utilizzo delle reti neurali: sistemi intelligenti in grado di coadiuvare 'uomo nelle scelte e nella conduzione degli impianti
Estrazione ineti da cave secondo progetti per successivo rimodellamento e rimboschimento

Convenzione con I'Universita di Perugia per lo studio la progettazione e la produzione di un legante idraulico fotocatalitico

D%06/05

Convenzione con I'Universita di Ancona per lo studio ulle cause di fessurazione di elementi prefabbricati e sulle relative proposte di soluzione

MATERIALI INNOVATIVI

Cemento cromino (a basso contenuto di cromo), assieme alle altre aziende AITEC (Buzzi Unicem, Italcementi, Cementir, Cementi Rossi, Holcim))




